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Введение

Актуальность работы

Благодаря комплексу уникальных свойств 𝑍𝑛𝑂 стал одним из наиболее

исследуемых материалов XXI века с целью разработки фото-ячеек для

преобразования солнечной энергии в химическую и электрическую,

фотокатализаторов для очистки окружающей среды, функциональных элементов

оптоэлектроники [1, 2]. В энергетической структуре 𝑍𝑛𝑂 восстановительный

потенциал электрона на дне зоны проводимости лежит выше уровня 𝐻+/𝐻2, а

окислительный потенциал дырки лежит существенно ниже уровня 𝑂2/𝐻2𝑂.

Поэтому 𝑒−/ℎ+ пара в облученном ультрафиолетом (УФ) 𝑍𝑛𝑂 обладает одним

из наивысших среди фотокатализаторов окислительно-восстановительным

потенциалом, что позволяет использовать его в фотохимических ячейках для

получения водорода и очистки окружающей среды. Фотокатализ на 𝑍𝑛𝑂

эффективен в деградации широкого спектра органических и неорганических

загрязнителей в биологически разлагаемые или менее токсичные органические

соединения [3, 4]. 𝑍𝑛𝑂 широко используется как фотокатализатор для очистки

сточных вод [5–7].

Излучение, активное для фотогенерации пары 𝑒−/ℎ+ в 𝑍𝑛𝑂, лежит в УФ

области 𝜆 ≤ 385 нм, на которую в солнечном спектре приходится не более 5%

энергии. Для расширения активной области в видимую часть спектра 𝑍𝑛𝑂

сенсибилизируют красителями или допированием ионами металлов и

неметаллов, создают кислородные вакансии в поверхностном и

приповерхностном слоях, [1, 8–10], создают композиты 𝑍𝑛𝑂 с узкозонными

полупроводниками [1, 11, 12], плазмонные фотокатализаторы c нанесенными на

𝑍𝑛𝑂 наноструктурированными 𝐴𝑢, 𝐴𝑔, 𝐶𝑢. [13, 14]. Достигнута эффективность

фотоэлектрических преобразователей солнечной энергии на основе

сенсибилизированного 𝑍𝑛𝑂 не менее 12% [15]. В работах [16, 17] выявлена также

зависимость фотоактивности 𝑍𝑛𝑂 от размера и формы частиц: воздействие
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большей доли полярных граней приводит к большей фотокаталитической

активности. Результаты работы [18] предлагают альтернативное понимание,

обнаружив положительную корреляцию между долей открытых полярных

граней и содержанием вакансий поверхностного кислорода в образцах.

Кислородные вакансии в 𝑍𝑛𝑂 выступают в качестве потенциальных ям,

улавливая один или два электрона, тем самым ускоряя разделение электрон-

дырочных пары и, следовательно, увеличивая фотокаталитическую активность.

Совокупность вышеперечисленных фактов означает, что 𝑍𝑛𝑂 можно

использовать в широком спектре оптических и электронных приложений. Также

примечательно, что 𝑍𝑛𝑂 является биосовместимым и обладает высокой

механической, термической и химической стабильностью. Таким образом, 𝑍𝑛𝑂

применим для создания УФ-лазеров [19], солнечных элементов [20], полевых

транзисторов [21], фотоприемников [22], газовых сенсоров [23],

пьезоэлектрических генераторов [24] и в фотокатализе [25, 26].

При всем многообразии методов исследования взаимодействий простых

газов (𝑂2, 𝑁𝑂, 𝐶𝑂, 𝑁2𝑂, 𝐻2 и т. п.) с 𝑍𝑛𝑂 важно отметить, что в большинстве

случаев используемые условия в экспериментах остаются далекими от реальных.

Например, исследования наноразмерных объектов 𝑍𝑛𝑂 (реальные

фотокатализаторы представляют собой порошки, отличающихся большим

соотношением поверхность/объем и т. д.), а также исследования с применением

таких методов как ИК-спектроскопия и электронный парамагнитный резонанс

(ЭПР) которые применяются в основном при низких температурах (𝑇 <<

290 К) и при которых, однако, адсорбированные частицы могут терять такие

свойства, как формирование дополнительных адсорбированных форм и

миграция их по поверхности. По этим причинам исследования образцов при

комнатной температуре играют важную роль в понимании процессов на

поверхности реальных систем.

Исследованиями фотостимулированных процессов в гетерогенных

системах на кафедре фотоники СПбГУ занимаются уже много десятилетий со
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времен пионерских работ основателя кафедры академика Теренина А.Н. в 1940-

е годы [27]. Дальнейшее развитие в исследованиях гетерогенных систем

характеризовалось разработкой и внедрением новых методов и подходов для

анализа in situ газовой и адсорбированной фаз, оптических, электрофизических

и электронных свойств твердых тел с целью выявления механизмов отдельных

стадий в фотостимулированных реакциях на поверхности [28].

Данная работа явилась логическим продолжением работ, проводившихся на

кафедре фотоники физического факультета СПбГУ. В частности, в работе [29]

была обнаружена и исследована экологически важная фотокаталитическая

реакция 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 + 1/2𝑁2 на катализаторе 𝑀𝑜𝑂3/𝑆𝑖𝑂2, активируемая в

спектральной области 320 − 340 нм, а также на 𝑇𝑖𝑂2 Degussa P-25 [30] и 𝑇𝑖𝑂2

Hombifine N [31], имеющих поглощение в области 𝜆 < 440 нм. Было

установлено, что самой эффективной является область 365–404 нм.

Между тем, поглощение в видимой области можно создать, используя

оптически активные собственные дефекты [32‒34]. Используя в качестве

тестовых реакции фотоадсорбции (ФА) кислорода и водорода, можно

проследить механизмы взаимодействия фотогенерированных носителей с

адсорбатом на стадиях восстановления и окисления [35]. Анализ кинетики

фотоактивированного изотопного обмена кислорода с оксидом позволяет

проследить полный цикл окислительно-восстановительной реакции [36].

Для фундаментальных исследований реакция:

𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑. (В.1)

привлекательна тем, что, совмещая мониторинг продуктов в газовой фазе масс-

спектрометрическим методом с анализом промежуточных продуктов в

адсорбированной фазе методами ИК-Фурье спектроскопии и

термопрограммируемой десорбции (ТПД), можно получить обширную

информацию о механизме этой многостадийной реакции. Окислительно-

восстановительная реакция В.1 позволяет исследовать механизм физических

этапов фотовозбуждения системы, релаксации и передачи энергии возбуждения
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электронной подсистемы реактантам и последующие реакции электронно-

возбужденных прекурсоров [30, 37]. Отметим, что молекулы 𝑁𝑂 и 𝐶𝑂 не

поглощают активирующее УФ и видимое излучение и не вносят искажения в

исследуемый спектр фотоактивации 𝑍𝑛𝑂. Таким образом, реакцию В.1 можно

использовать в качестве тестовой при разработке и сравнении

высокоэффективных фотокатализаторов.

При близости фотокаталитических параметров 𝑇𝑖𝑂2 и 𝑍𝑛𝑂 последний имеет

ряд преимуществ. В отличие от 𝑇𝑖𝑂2 𝑍𝑛𝑂 является прямозонным

полупроводником, поэтому поглощение его в припороговой области сильнее,

чем у 𝑇𝑖𝑂2. Подвижность электронов в 𝑍𝑛𝑂 на два порядка выше, чем в 𝑇𝑖𝑂2

[38], что резко увеличивает эффективность доставки фотогенерированных

носителей к поверхностным центрам реакции. Энергия связи экситонов

составляет 60 мэВ [39], что обеспечивает их устойчивость при комнатной

температуре (𝑘𝑇 = 27 мэВ). Это также позволяет рассматривать возможность

экситонного механизма возбуждения 𝑍𝑛𝑂.

Целью диссертационной работы является экспериментальное

исследование методов активации номинально чистого фотокатализатора 𝑍𝑛𝑂,

применяя различные способы предварительной обработки образца, при

облучении в разных спектральных областях и с использованием простых газов

𝑁𝑂 и 𝐶𝑂.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

• Исследовать возможность проведения экологически важной реакции 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂

ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑ (восстановления 𝑁𝑂 до 𝑁2 с параллельным окислением

𝐶𝑂 до 𝐶𝑂2) при облучении 𝑍𝑛𝑂 в смеси 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂 методами масс-

спектрометрии и термопрограммируемой десорбционной спектроскопии.


[…]


mixture with 𝑁𝑂 significantly accelerates the adsorption of 𝑁𝑂, since the

adsorption of 𝐶𝑂 leads to the reduction of 𝑍𝑛𝑂, which is confirmed, in particular,
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by the acceleration of 𝑁2𝑂 formation. A subsequent TD spectrum showed

desorption of 𝐶𝑂2 with a peak maximum at 771 𝐾, 𝐶𝑂 at 367 𝐾, and 𝑁𝑂 with

peaks around 378 𝐾, 690 𝐾, 730 𝐾.

UV or visible light irradiation of 𝑍𝑛𝑂 in a mixture of 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂 leads to a sharp

drop in 𝑁𝑂 pressure with the release of 𝑁2𝑂 into the gas phase, which is further

reduced to 𝑁2. The reaction proceeds in two stages. The first step involves

photostimulated adsorption of 𝑁𝑂 and the formation of intermediate products (𝑁2𝑂

in the gas phase and a number of complexes of 𝑁𝑂𝑥 adsorbed on the 𝑍𝑛𝑂 surface).

The second step begins only after the completion of the 𝑁𝑂 PA and involves the

consumption of adsorbed forms of 𝑁𝑂 to produce 𝑁2𝑂 with a parallel reduction of

the latter to 𝑁2. The second final product of the reaction, 𝐶𝑂2, accumulates in the

adsorbed strongly bound state (𝐸𝑑𝑒𝑠 = 2.1 𝑒𝑉) and is released during heating at

temperatures 500 − 800 𝐾

The nature of the reaction and the composition of the formed products on the

surface and in the gas phase do not depend on the spectral composition of light,

which affects only the rate of the reaction (or its individual stages). The mechanism

of individual reaction stages with the participation of initial reagents and

intermediate products has been proposed in which the adsorption of 𝑁𝑂 and

subsequent transformations of its derivatives occur with the participation of

photoactivated centers of electron-donor type: 𝑉𝑜+ (𝐹+ center), 𝑉𝑍𝑛− (𝑍𝑛+) and 𝑉𝑜0

(𝐹 center), while the 𝐶𝑂 oxidation reaction with the centers of electron-acceptor

type (hole centers) 𝑂−.

The total process of the closed loop, including the first and second stages, is written

as: 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 𝑎𝑑𝑠 + 1/2𝑁2 ↑.

4) According to the results of measurement of the spectral characteristics of 𝑁𝑂

photoadsorption, it was found that the quantum yield value has maximums at

3.07 𝑒𝑉 (𝜆 = 404 𝑛𝑚) and ℎ𝜈 = 2.6 𝑒𝑉 (𝜆 = 480 𝑛𝑚). The first peak coincides

with the absorption of the 𝐹+ center, the 2.6 𝑒𝑉 and 2.5 𝑒𝑉 peaks are attributed

respectively to the 𝑍𝑛 vacancy capturing one hole 𝑉𝑍𝑛− , (𝑉-center), and to the 𝐹-
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center. These peaks provide the main contribution to the observed 𝑁𝑂

photoadsorption effect. A minor contribution to the total effect is also given by the

inter-nodal oxygen ions 𝑂𝑖−, zinc vacancies capturing two holes 𝑉𝑍𝑛2− (𝑉0-centers).

The sum of these bands allows us to approximate the spectral dependence of 𝑁𝑂

photoadsorption with the accuracy of ~97%.

The spectral dependence of the quantum yield of 𝑁2 in reaction I.1 on 𝑍𝑛𝑂 showed

maximums of 404 𝑛𝑚 and 490 𝑛𝑚, which repeats the maximums of the quantum

yield of pure 𝑁𝑂 PA. Since the release of 𝑁2 begins only after the PA of 𝑁𝑂, it

means that the electron capture from electron-donating centers (𝑉𝑜+ (𝐹+ center),

𝑉𝑍𝑛
− (𝑍𝑛+) and 𝑉𝑜0 (𝐹-center)) by 𝑁𝑂 molecule is more efficient than its dissociative

capture by 𝑁2𝑂 molecule. The value of the quantum yield of 𝑁2 in the visible

region up to 530 𝑛𝑚 is higher than in the UV.

5) A study of reaction I.1 on a 𝑍𝑛𝑂/𝑍𝑛𝑂1−𝑥/𝑂− structure formed according to the

procedure described in [161] when irradiated in the eigen absorption region outside

the exciton absorption band (λ = 365 𝑛𝑚) and at the exciton band maximum (λ =

382 𝑛𝑚) showed that the efficiency and quantum yield of nitrogen were 5‒7 times

greater with λ = 382 𝑛𝑚 irradiation than with λ = 365 𝑛𝑚. The behavior is

consistent with the hypothesis proposed in [159, 161] that in such a 2D structure

the exciton decays into a pair of long-lived (up to 8 × 103 𝑠𝑒𝑐) electron-donor and

hole centers on which redox reactions can occur.
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List of abbreviations and terms

PA — photo adsorption

UV — ultraviolet

EPR — electron paramagnetic resonance

TPD — thermal programmed desorption

MS — mass spectrometry

TDS — thermal desorption spectroscopy

ALD — atomic layer decomposition

TD spectrum — thermodesorption spectrum

PL — photoluminescence

UVS — ultraviolet photoelectron spectroscopy

POIE — oxygen photoisotope exchange

XRD — X-ray diffraction

BET — Brunauer-Emmett-Teller

DRS — Diffuse reflectance spectroscopy

DUS — differential ultrasonic spectroscopy

SEM — scanning electron microscopy

IS — ion source

IR — infrared radiation

RC — resource center

+ℎ𝜈, −ℎ𝜈 — in the figures denote the moments of the beginning and the end,

respectively, of the irradiation of the sample.
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