ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Цыганенко Алексея Алексеевича на

диссертацию Блашкова Ильи Владимировича на тему «Фотокаталитическая

реакция 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑, активируемая на оксиде цинка при

облучении в УФ и видимом спектральных диапазонах», представленную на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Диссертация И.В. Блашкова посвящена изучению экологически важной

фотокаталитической реакции между загрязняющими атмосферу газами 𝑁𝑂 и

𝐶𝑂 с образованием азота и диоксида углерода, протекающей под
действием видимого света и УФ облучения на поверхности оксида
цинка. Проведенное автором детальное исследование используемого

фотокатализатора и протекающей на нем реакции с применением методов

масс-спектрометрии, термопрограммированной десорбции и спектроскопии

поглощения диффузно отражённого света позволило глубже понять

механизм фотопроцессов в исследуемой системе и оценить влияние

различных факторов на эффективность протекающей реакции. Полученные в

работе данные представляют несомненный интерес в связи с развитием

методов очистки воздуха и воды, связывания солнечной энергии и др. Таким

образом, работа И.В.Блашкова представляется вполне актуальной и весьма

перспективной.

Построение диссертации традиционно. Она состоит из введения, трех

глав, заключения и списка цитируемой литературы, насчитывающего 179

наименований. Общий объем работы составляет 121 страницу (232 страницы

вместе с англоязычной версией), включает 38 рисунков и 2 таблицы.

Во введении формулируется цель и актуальность работы, приводятся

общие данные о структуре и содержании диссертации.

В первой главе приведен обзор литературы, по современному

состоянию исследований свойств поверхности оксида цинка и протекающих

на ней темновых и фотостимулированных процессов.

Во второй главе описаны используемые автором экспериментальные

методы. Приведены характеристики используемого оксида и адсорбируемых

газов.

В третьей главе, название которой, на наш взгляд, не вполне отражает

ее содержание, приводятся результаты собственных исследований.

Манометрически изучена адсорбция исходных составляющих газовой смеси

в отсутствие света и под действием излучения различного спектрального

состава. Масс-спектрометрический анализ состава десорбируемых газов в

процессе кинетических и термодесорбционных измерений с использованием

в том числе изотопозамещенных молекул позволил получить уникальные
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данные о механизме и промежуточных продуктах протекающей реакции, ее

эффективности при возбуждении светом различной длины волны. Важным

результатом работы, на наш азгляд является демонстрация того, что для

фотоиндуцируемой реакции между 𝑁𝑂 и 𝐶𝑂 квантовый выход и

эффективность при возбуждении в области экситонного возбуждения в 5–7

раз выше, чем при возбуждении в области межзонного поглощения.

В заключении проведено обобщение полученных результатов, указаны

возможные области их использования и намечены возможные направления

развития дальнейших исследований.

Из дискуссионных моментов или недостатков работы мы бы отметили

следующее:

1. Диссертация снабжена обстоятельным литературным обзором, где

цитируется около 170 источников. Однако, хотя работа выполнена на

кафедре, когда-то организованной академиком А.Н.Терениным, среди ряда

статей по ИК-спектроскопии поверхности оксида цинка, обсуждаемых

автором, не упоминается ни одна из многочисленных работ теренинской

школы по этой тематике, даже из тех, на которые ссылаются используемые

диссертантом работы итальянских авторов. На наш взгляд, говоря об УФ-

индуцированном поглощении оксида цинка в ИК-области нельзя было не

упомянуть пионерские работы В.Н.Филимонова (напр., «Электронные

полосы поглощения ZnO и TiO2 в инфракрасной области спектра.» Оптика и

спектроскопия, 1958, т. 5, 709-12.)

2. Приводя формулы поверхностных соединений, автор диссертации

приписывает им странные значения заряда. Так, карбонатный ион СО3
2-

оказывается однозарядным (стр. 37, 83, 85), а на стр. 82 заряд анионов

вообще ставится под сомнение: «десорбция нитритов 𝑁𝑂2 или нитратов 𝑁𝑂3,

возможно отрицательно заряженных».

3. Обсуждая механизм адсорбции NO диссертант не отмечает, что эта

молекула имеет неспаренный электрон, и по сути является радикалом, что

обуславливает ее склонность к димеризации и к диспропорционированию с

образованием N2O и продуктов адсорбции NO2, если реакция идет на

поверхности оксидов металлов, что может происходить даже без облучения

(Alekseev et al. React. Kinet. Catal. Lett., 1976, vol. 5, N 1, 9-14.).

4. Получив, на наш взгляд, весьма интересный результат о различии ТД

спектров продуктов реакции 𝑵𝑶+𝑪𝑶 при засветке в УФ и видимой областях

(рис. 3.3 и 3.4) автор не пытается даже высказать предположение о

возможных причинах этого, заявляя, что анализ этого «выходит за рамки

данной работы».

5. Образование нитрата в результате адсорбции NO вполне ожидаемо,

однако вторичная реакция, при которой нитрит спонтанно окисляется до

нитрата за счет восстановления цинка (реакция 3.17 на стр. 97)

представляется противоестественной.

В тексте присутствует много неточностей и неудачно

сформулированных утверждений, из-за чего смысл высказываний часто

искажается. Например:

Стр.25: …ионы вышеперечисленных переходных металлов заменяют

ионы 𝑍𝑛2+ на тетраэдрически координированный 𝑂 в решетке 𝑍𝑛𝑂…

Стр. 26: Высокий уровень легирования 𝑀𝑛 также может увеличить

ширину запрещенной зоны 𝑍𝑛𝑂 [104] 𝑁𝑖 [109] из-за эффекта Бурштейна-

Мосса

Стр. 26 𝑍𝑛𝑂, допированный 𝐶𝑜, показал лучшую активность в видимой

области спектра излучения

Стр. 27 … получили гетероструктуру… в результате двухэтапного

процесса, состоящего из начального 𝑍𝑛𝑂 с трехмерной структурой

Стр. 30 … фотодесорбция кислорода связана с … УФ-индуцированной

адсорбцией в ИК-области [27] -Очевидно, имелась в виду абсорбция.

Стр. 30-31 В работе [131] доказано, что десорбция 𝑂2 с освещаемого

образца приводит к его уменьшению в адсорбированном слое…

Стр. 31 Фундаментальное поглощение запрещенной зоной

Стр. 32 …(1.3−2.0×10−18 см2). Центры, с которых происходит

фотодесорбция, по данным той же работы, имеют значительно меньшее

сечение — (1.3−2.0×10−18 см2). - значительно меньшее, а приводится та же

величина.

Стр. 35 ИК-пропускание восстановленных образцов 𝑍𝑛𝑂 показало бы,

что процессы захвата свободных электронов, образующихся в фазе 𝑍𝑛𝑂 во

время восстановительной обработки, вызваны взаимодействием молекул 𝑁𝑂.

-взаимодействием с чем?

Стр. 43 за счет рекомбинации парной 𝑒−−ℎ+ и с центрами рекомбинации.

Стр. 92. В такой 2D-структуре экситон не излучается…

Стр. 81. Сумма указанных полос позволяет аппроксимировать

спектральную зависимость фотоадсорбции 𝑁𝑂 с точностью ~97%.

Говоря о диссертации в целом, следует сказать, что она написана

достаточно ясно, хорошим языком (в том числе английская версия),

достаточно иллюстрирована рисунками. Однако, нельзя не отметить, что в

диссертации встречаются стилистические погрешности и неточности

терминологии. Вряд ли можно считать литературной нормой, когда на стр. 94

читаем:

На рисунке 3.18 приведены кинетики реакции …: кинетики отмечены

цветной заливкой). Называть кинетиками отдельные кривые- жаргон.

Или на стр.67: Циклы «восстановление-окисление» проводились

многократно, тем самым получая воспроизводимые характеристики образца.

Высказанные замечания, однако, никак не затрагивают результатов

работы и не умаляют их ценности. Защищаемые положения и выводы

представляются достаточно обоснованными.

Диссертация Блашкова Ильи Владимировича на тему:

«Фотокаталитическая реакция 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑, активируемая на

оксиде цинка при облучении в УФ и видимом спектральных диапазонах»

соответствует основным требованиям, установленным Приказом от

19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете», соискатель Блашков Илья

Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного

состояния. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не

обнаружены.

Член диссертационного совета

Профессор кафедры общей физики-2

физического факультета СПбГУ,

д-р. физ.-мат. наук, профессор

А.А. Цыганенко

02.11.2023